

ESTADO DO RIO DE JANEIRO CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 11/2023 - PR
CNPJ: 30.407.084/0001-43 C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ	Processo Administrativo: Processo de Licitação: 28/2023 Data do Processo: 26/12/2023

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE, DESCARTÁVEIS E SUPRIMENTOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE ADMINISTRATIVA, NÚCLEO DE BARRA DE SÃO JOÃO E DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2024 (Sequência: 1)

Ao(s) 12 de Janeiro de 2024, às 09:30 horas, na sede da(o) CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 28/2023, Licitação nº 11/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A Comissão de Pregão comunicou a Classificação da Proposta de Preços da Empresa. Em seguida o Pregoeiro convidou a Licitante para Formular Lances, ficando o resultado final da negociação aceitável e razoável em cumprimento ao princípio da economicidade, e por ser compatível com o preço, praticado pelo mercado, e conforme apurado a média máxima estimada pelo Departamento de Suprimentos no Processo de Licitação, sendo tudo apresentado no Histórico do Pregão. Conforme relatório do Histórico do Pregão, em anexo, a Empresa MACABÚ E MACABÚ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.665.011/0001-14, restou vencedora no preço total, da Proposta Adequada, após negociação, de R\$ 11.837,48 (Onze mil oitocentos e trinta e sete reais e quatrocentos e oito centavos), correspondente aos itens vencedores do Anexo VII do Edital. Aberto o Envelope nº 02 da Empresa vencedora, analisamos todos os Documentos de Habilitação, requeridos do item 14 do Edital, pelo que foi declarada habilitada. O Pregoeiro convidou o Licitante vencedor para negociação do último lance ofertado no item 16, a respeito da marca apresentada, tendo êxodo para uma marca para melhor atendimento a Câmara Municipal. A Empresa Vencedora apresentará a proposta adequada ao seu último lance ofertado, no prazo de 24 horas. O Pregoeiro perguntou ao licitante presente se havia manifestação e motivação da intenção de recorrer. Não manifestou interesse na interposição de recursos. O Pregoeiro junto com a Comissão de Apoio consultou, mediante diligência, pesquisa junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional para a confirmação da autenticidade da Certidão - Prova de Regularidade Fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO da referida Empresa participante, como também abriu diligência para consultar outros sítios eletrônicos, conforme documentações, em anexo. E nada mais havendo a acrescentar foi determinado pelo Pregoeiro o encerramento da presente Sessão, da qual se lavra a competente ata, devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitante presente.

Participante: 259 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁGUA SANITÁRIA ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	120,00	MAIS	0,0000	3,50	420,00
2	ÁLCOOL HIDRATADO A 70% ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	12,00	LINEX	0,0000	9,50	114,00
3	CERA LÍQUIDA INCOLOR PARA PISOS DE MADEIRA ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	36,00	POLI	0,0000	14,50	522,00
4	COPO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO COM CAPACIDADE PARA 200 ML, NA COR BRANCA CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES, SEM TELESCOPAMENTO. ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO E LACRADO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500,00	COPO BOM	0,0000	5,50	2.750,00

(Handwritten signatures and initials in blue ink)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2023 - PR

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2023

Data do Processo: 26/12/2023

Folha: 2/5

Participante: 259 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	COPO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO COM CAPACIDADE PARA 50 ML, NA COR BRANCA, CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS NÃO CORTANTES, SEM TELESOPAMENTO, PESO MÍNIMO DE 2,4 G. ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO E LACRADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	150,00	COPO BOM	0,0000	2,90	435,00
6	DESINFETANTE LÍQUIDO INGREDIENTE ATIVO O-BENZIL P-CLOROFENOL A 70% E ÓLEO DE PINHO. AROMA PINHO ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	48,00	YPÊ	0,0000	5,00	240,00
7	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAR LOUÇAS NEUTRO (OU EM FRAGRÂNCIAS AGRADÁVEIS), COM CONCENTRAÇÃO DE ATIVOS, COM ALTO PODER DE LIMPEZA EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA GARANTIR A COMPLETA REMOÇÃO DAS SUJEIRAS, SEM DANIFICAR A DELICADA PELE DAS MÃOS, COM FÓRMULA TESTADA DERMATOLÓGICAMENTE, ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	12,00	BRIL	0,0000	2,40	28,80
8	ESPONJA DE AÇO CARBONO 100% ECOLÓGICO PESO MÍNIMO DE 60G PACOTE COM 04 UNIDADES. EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	PCT	6,00	ASSOLAN	0,0000	3,30	19,80
9	ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUÇA. EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	50,00	BRILHUS	0,0000	0,98	49,00
10	LIMPADOR LÍQUIDO MULTI USO TRADICIONAL. BIODEGRADÁVEL E ATESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	6,00	YPÊ	0,0000	3,85	23,10
11	LIMPADOR PERFUMADO PARA CASA PERFUME LAVANDA ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	100,00	CASA	0,0000	5,70	570,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2023 - PR

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2023

Data do Processo: 26/12/2023

Folha: 3/5

Participante: 259 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	LIMPADOR MULTIUSO PARA LIMPEZA PESADA COM CLORO ATIVO ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 1 LITRO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	10,00	YPÊ	0,0000	13,50	135,00
13	MOP GIRATÓRIO PRO PARA PISOS FRIOS, SINTÉTICOS OU MADEIRA. ALÇAS FLEXÍVEIS PARA FACILITAR O TRANSPORTE E O MANUSEIO. BASE FLEXÍVEL PERMITE ALCANÇAR ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. CAPACIDADE EM USO: 6 LITROS. CAPACIDADE TOTAL: 9 LITROS. CENTRÍFUGA EM AÇO INOX. COM DISPENSER PARA ARMAZENAMENTO DE SANEANTE. EXCLUSIVA TAMPA PARA FACILITAR O ESCOAMENTO DE ÁGUA. ALTURA DO CABO: 1,40 A 1,60. GARANTIA: 12 MESES DIRETO COM O FORNECEDOR.	UN	4,00	EMCASATEM	0,0000	120,00	480,00
14	PANO DE LIMPAR CHÃO MEDIDA MÍNIMA DE 66CMX66CM.	UN	6,00	MODULAR	0,0000	5,00	30,00
15	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA SUPER ABSORVENTE, ANTIBACTERIAL, MEDINDO 60X33CM, (TIPO PERFEX), EMBALADOS EM PACOTE COM 05 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	PCT	100,00	ALKLIN	0,0000	8,10	810,00
16	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM FOLHA DUPLA, ROLO DE 30M X 10 CM EMBALADOS EM PACOTE COM 04 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	PCT	96,00	COTTON	0,0000	6,47	621,12
17	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, NÃO RECICLADO, BOA ABSORÇÃO, COM 02 DOBRAS, DIMENSÕES 22,5 X 22,5 CM, COR BRANCA. ACONDICIONADO EM PACOTE COM 1000 FOLHAS. EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	PCT	100,00	BELOPEL	0,0000	23,00	2.300,00
18	REFIL PARA MOP GIRATÓRIO REFIL DE MICROFIBRA, DE ALTA ABSORÇÃO, NÃO SOLTA FIAPOS, REDUZ O USO DE PRODUTOS QUÍMICOS. COR BRANCA. DIMENSÃO: 40 X 3 X 40 CENTÍMETROS. COMPATÍVEL COM: MOP GIRATÓRIO. DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	UN	10,00	EMCASATEM	0,0000	19,60	196,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the right and several smaller ones below.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2023 - PR

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2023

Data do Processo: 26/12/2023

Folha: 4/5

Participante: 259 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	SABONETE LIQUIDO INDICAÇÃO: HIGIENIZACAO DA PELE BASE DO PRODUTO: PEROLADA. ASPECTO: VISCOSO PH: FISIOLÓGICO COMPOSICAO: AGENTES HIDRATANTES E EMOLIENTES FRAGRANCIA: SEM FRAGRANCIA. ACONDICIONADO EM FRASCO ORIGINAL E LACRADO DE 800 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	12,00	CHARME	0,0000	8,18	98,16
20	SABÃO EM PÓ COM AMACIANTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO DE 800G, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	5,00	VALOR	0,0000	8,10	40,50
21	SACO DE LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 100 LITROS (75X105) CLASSE I - TIPO E - ACONDICIONADO EM PACOTE OU ROLO COM 10 UNIDADES. EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	PCT	100,00	MODULAR	0,0000	7,65	765,00
22	SACO DE LIXO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS (39X58CM) ACONDICIONADO EM PACOTE OU ROLO COM 20 UNIDADES. EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	PCT	120,00	HIPERROL	0,0000	4,90	588,00
23	TAMPA DE VASO SANITÁRIO POLIPROPILENO BRANCO MODELO UNIVERSAL ALMOFADADO E CONFORTÁVEL PARA LOUÇAS ARREDONDADAS. DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE. COM VALIDADE DE 12 MESES, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO PRODUTO.	UN	6,00	INPLAST	0,0000	78,00	468,00
24	VASSOURA DE PELO ANIMAL MEDINDO 30CM COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADO, COM A IDENTIFICAÇÃO E RÓTULO DO FABRICANTE.	UN	4,00	LEMA	0,0000	33,50	134,00

Total do Participante -----> 11.837,48

Total Geral -----> 11.837,48

(Handwritten signatures and initials)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 11/2023 - PR

CNPJ: 30.407.084/0001-43

C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 28/2023

Data do Processo: 26/12/2023

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 12 de Janeiro de 2024

COMISSÃO:

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO

 - Pregoeiro(a)

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM

 - APOIO

ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET

 - APOIO

JOZIANE SILVA GOMES

 - APOIO

FELIPE PASCHOAL LINHARES

 - APOIO

